

FAQ

Quesito 1

Con riferimento all'art. 1 dello Schema di Convenzione in cui si legge "La Camera affida....il servizio di cassa all'Istituto Cassiere, ...presso gli sportelli dedicati, ubicati nel Comune di Caltanissetta." e all'art. 3 dello Schema di Convenzione in cui si legge "Il servizio dovrà essere svolto.....nel perimetro urbano della città di Caltanissetta.";

Si chiede conferma che anche in vigenza di convenzione, nell'ipotesi di riorganizzazione della propria rete operativa, il Cassiere potrà modificare giorni, orari di apertura e formati dello sportello Cassiere e della filiale operativa oppure dislocare il servizio di Cassa presso altro luogo, comunque all'interno del territorio del Comune di Caltanissetta, previa formale comunicazione a codesto Spett.le Ente, che potrà eventualmente recedere dalla convenzione senza che il recesso sia per inadempienza del Cassiere, ma come facoltà prevista convenzionalmente;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 2

Con riferimento all'art. 2 comma 1 dello Schema di Convenzione in cui si legge "...nonché la custodia e l'amministrazione dei titoli e valori di cui al successivo art.10 e di cui all'offerta presentata.", considerato che l'art.10 dello schema di convenzione riguardi il solo compenso annuo e che l'Allegato B-Offerta Tecnico-Economica" non prevede l'inserimento delle condizioni relative alla custodia ed amministrazione di titoli e valori;

Si chiede conferma che trattasi di refuso e che tale frase possa essere cassata;

RISPOSTA

Vedasi l'art.21 dello Schema di Convenzione

Quesito 3

Con riferimento all'art. 6, comma 2 dello Schema di Convenzione, che prevede che "la Banca si impegna ad accordare un'anticipazione di cassa per un importo complessivo non superiore ai 3/12 dell'ammontare dei "Proventi Correnti" dell'ultimo bilancio di esercizio approvato ...";

Si chiede il valore del totale dei proventi correnti dell'ultimo bilancio approvato;

RISPOSTA

Il Bilancio della Camera di Commercio è pubblicato integralmente nel sito internet istituzionale, Area Amministrazione Trasparente/Bilanci

Quesito 4

Con riferimento all'art. 6, comma 2 dello Schema di Convenzione che prevede che "Nel caso di mancata disponibilità di fondi su conto corrente dell'Ente,.... la Bancaè, comunque, tenuta ad assicurare il pagamento di stipendi e pensioni nonché degli oneri riflessi....",

Si chiede conferma che l'impegno al pagamento di stipendi e pensioni nonché degli oneri riflessi sia da considerare ricompreso nel limite massimo dell'anticipazione di cassa pari ai 3/12 del totale dei proventi correnti risultanti dall'ultimo bilancio approvato al momento della richiesta, posto che:

- la richiesta dell'anticipazione di cassa da parte dell'Ente, corredata dalla deliberazione dell'Organo competente, deve comunque essere formulata con un preavviso di almeno 15 gg rispetto alla data di pagamento; - l'art. 5, comma 17 dello Schema di Convenzione espressamente prevede che "I pagamenti sono eseguiti utilizzando i fondi disponibili ovvero utilizzando l'anticipazione di cassa ... omissis ..." e lo stesso art. 6 prescrive che "I pagamenti sono effettuati dalla Banca nei limiti dell'effettiva giacenza di cassa della Camera";

RISPOSTA

Si evidenzia che il testo dell'art.6, comma 2, dello Schema di Convenzione "Nel caso di mancata disponibilità di fondi su conto corrente dell'Ente, su richiesta della Camera corredata dalla deliberazione dell'organo competente, la Banca si impegna ad accordare un'anticipazione di cassa per un importo complessivo non superiore a i 3/12 dell'ammontare dei "Proventi Correnti" dell'ultimo bilancio di esercizio approvato è, comunque, tenuta ad assicurare il pagamento di stipendi e pensioni nonché degli oneri riflessi con un preavviso di almeno 10 gg rispetto alla data di pagamento".

Quesito 5

Con riferimento all'art.6 comma 1.b) dello Schema di Convenzione, in cui è prevista una commissione di accordato,

Si chiede di procedere alla ripubblicazione degli atti di gara, considerando nell'offerta economica l'inserimento della voce "Commissione di accordato" o "Commissione disponibilità fondi", e conseguentemente alla riarticolazione del calcolo del punteggio relativo all'offerta economica.

O in alternativa si chiede conferma che possa essere presentata offerta economica relativamente alla commissione di accordato al di fuori del calcolo del punteggio dell'offerta economica.

O in ultima istanza si chiede di confermare che verrà applicata una commissione disponibilità fondi pari allo 0,15% (zerovirgolaquindicipercento) trimestrale.

RISPOSTA

Verrà applicata una eventuale commissione nella misura del 0,15 % (zerovirgolaquindicipercento) trimestrale

Quesito 6

Con riferimento all'art. 7 dello Schema di Convenzione relativo al Trattamento Dati personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 ss. mm. e ii,

Si chiede conferma, anche alla luce del parere dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, Rif: DREP/MC-VP/139597 e 158904/2, che l'aggiudicatario sarà nominato responsabile esterno del trattamento e si chiede di comunicare se codesto Ente è disponibile a sottoscrivere il DPA e le misure di sicurezza standard della Banca per fattispecie come il servizio oggetto di gara e che si allegano per pronta visione o in caso contrario si chiede di inoltrare il Vostro DPA per nostra valutazione.

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 7

Con riferimento all'art.8 comma 3 dello Schema di convenzione in cui è previsto relativamente al servizio di incasso tramite POS "I costi del servizio sono a totale carico dell'Istituto Cassiere, ivi compresi eventuali canoni, materiali di consumo, spese per installazione e disinstallazione e quant'altro necessario per la corretta prestazione del servizio.",

Si chiede conferma che sono escluse le commissioni sul transato, che sono a carico della Camera come da commissione offerta in sede di gara;

RISPOSTA

Le commissioni, peraltro elencate all'articolo 13 dello Schema di Convenzione, sono oggetto di offerta tecnico-economica.

Quesito 8

Con riferimento all'art. 9 comma 4 dello Schema di Convenzione in cui si legge "L'Istituto Cassiere è tenuto a mettere a disposizione dell'Ente, copia del giornale di cassa, e con la periodicità di cui al successivo art. 18, l'estratto conto. Inoltre è tenuto a rendere prontamente disponibili i dati necessari per le verifiche di cassa.", considerato che l'art. 18 riguarda il divieto di subappalto e di cessione del contratto, e considerato per altro che tutta la documentazione sarà tempo per tempo disponibile attraverso il prodotto di home-banking attivo dal momento dell'avvio del servizio stesso;

Si chiede conferma che il suddetto comma 4 sia un refuso e pertanto possa essere cassato;

RISPOSTA

In ordine agli adempimenti periodici vedasi l'articolo 20 dello Schema di Convenzione. Pertanto "art.18" va letto come "art.20".

Quesito 9

Con riferimento all'art. 11 dello Schema di Convenzione "Tasso Creditore", con riferimento alla periodicità degli interessi creditori sulle eventuali giacenze fuori tesoreria unica, tenuto conto che la nuova disciplina, prevista dall'art. 120 del TUB e dal Decreto CICR n. 343/2016 prevede che nei rapporti di conto corrente sia prevista la periodicità annuale nel calcolo degli interessi sia debitori che creditori,

Si chiede conferma che la liquidazione degli interessi, in vigenza di convenzione, avverrà con la periodicità prevista dalla normativa vigente tempo per tempo, (attualmente art. 120 TUB e Decreto CICR n. 343/2016);

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 10

Con riferimento all'art. 11 dello Schema di Convenzione "Tasso Creditore" che prevede "Spread rispetto all'Euribor a 1 mese (base360), riferito alla media del mese precedente (rilevabile sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" del giorno di apertura delle offerte....";

Si chiede conferma che il tasso creditore che verrà applicato alle eventuali giacenze fuori tesoreria unica sarà pari al valore dell'Euribor a 1 mese base 360 media mese precedente tempo per tempo vigente aumentato/diminuito dello spread offerto;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 11

Con riferimento agli artt. 11 e 12 dello Schema di Convenzione,

Si chiede conferma che la variazione sostanziale o la cessazione di un indice di riferimento saranno disciplinate secondo i termini di legge e che, quindi, in conformità con le previsioni normative recate dall'art. 118 bis del Testo Unico Bancario, introdotto dal Decreto legislativo 7 dicembre 2023, n. 207, in caso di sostanziale variazione o cessazione del parametro di riferimento applicato alla convenzione, si applicheranno le modifiche all'indice di riferimento sostitutivo secondo quanto indicato nei piani di sostituzione, tempo per tempo previsti e pubblicati sul sito internet della Banca. Gli eventuali aggiornamenti dei piani saranno portati a conoscenza almeno una volta l'anno o alla prima occasione utile, nell'ambito delle comunicazioni periodiche.

In caso affermativo, si chiede conferma che l'Ente si renda disponibile a integrare a coerenza gli artt. 11 e 12 della Convenzione;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 12

Con riferimento al parametro di valutazione commissione sul transato per operazioni di incasso tramite POS, di cui al punto 6) dell'Allegato B – Offerta Tecnico-Economica, ed all'art. 13 c) dello Schema di Convenzione,

Si chiede conferma che il valore dell'offerta sia da esprimersi in percentuale, come anche previsto all'art. 7.6 del Disciplinare di gara e che l'indicazione in "Euro" di cui all'art. 13, lett. c. dello Schema di convenzione sia un refuso;

RISPOSTA

Si conferma, in quanto trattasi di un refuso

Quesito 13

Con riferimento all'art. 15 comma 1 dello Schema di Convenzione che prevede "La presente convenzione ha una durata di anni due ...", e alla documentazione di gara che prevede il servizio di cassa per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028 (tre anni);

Si chiede conferma che la durata della convenzione sia pari ad un periodo di 3 (tre) anni e pertanto l'indicazione al predetto art. 15 sia un refuso;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 14

Con riferimento all'art. 15 comma 1 dello Schema di Convenzione che prevede "La presente convenzione ha una durata di anni due con decorrenza dall'01 Gennaio 2026...", considerata la proroga concessa da Codesto Ente dei termini di presentazione richiesta chiarimenti al 08.01.2026 e di presentazione offerte al 14.01.2026;

Si chiede conferma che in caso di aggiudicazione il predetto articolo venga variato coerentemente ai tempi di decorrenza della convenzione;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 15

Con riferimento all'art. 15 comma 2 dello Schema di Convenzione che prevede che "Il contratto, qualora la normativa vigente in materia lo consenta, potrà essere rinnovato per una sola volta per un periodo non superiore ad anni due (2), previo accordo tra le parti...", considerato che la proroga della Convenzione non risulta menzionata negli atti di gara (Disciplinare di gara,..), e non risulta conteggiata nel calcolo dell'importo dell'appalto,

Si chiede conferma che la gara preveda la proroga per massimo 2 (due) anni della convenzione, d'intesa tra le parti, ai sensi dell'art.120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 16

Con riferimento all'art. 16 dello Schema di Convenzione, che prevede che "La Banca, nell'ambito delle attività finanziarie, si impegna a concedere tramite convenzione e/o accordo individuale, da concordarsi tra le parti, prestiti a tasso agevolato a favore dei dipendenti camerali, in servizio e quiescenza.",

Si chiede conferma che l'eventuale concessione sia da intendersi previa insindacabile valutazione del merito creditizio da parte della banca;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 17

Con riferimento all'art. 21 comma 2 dello Schema di Convenzione, in cui si legge "Il Cassiere è tenuto ad eseguire, a richiesta, per conto e nell'interesse della Camera, ogni altro servizio bancario, alle migliori condizioni consentite dai vigenti accordi interbancari ed eventuali successive modificazioni."

Si chiede conferma che l'eventuale richiesta di nuovi servizi bancari da parte della Camera, non rappresenti un obbligo per il Cassiere, ma venga valutato di volta in volta;

RISPOSTA

Il Cassiere è tenuto ad eseguire, a richiesta, per conto e nell'interesse della Camera, ogni altro servizio bancario, alle migliori condizioni consentite dai vigenti accordi interbancari ed eventuali successive modificazioni.

Quesito 18

Con riferimento all'art. 22 dello Schema di Convenzione, in cui è previsto che "L'Istituto tesoriere concede alla Camera un contributo annuale, nella misura di € 2.000,00...";

Si chiede conferma che trattasi di refuso e pertanto da cassato, non essendo previsto tale contributo negli atti di gara (Schema di offerta, Disciplinare di gara);

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato in quanto trattasi di refuso

Quesito 19

Con riferimento all'art. 26 dello Schema di Convenzione;

Si chiede conferma che in caso di aggiudicazione l'articolo sarà integrato:

-in riferimento al trattamento fiscale previsto, come di seguito: "Imposta di bollo a carico del Cassiere assolta con modalità telematiche a mezzo F24 Elide nella misura stabilita ai sensi dell'art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 secondo la tabella di cui all'allegato I.4", o in alternativa "La stipula della convenzione è esente dal pagamento dell'imposta di bollo ai sensi dell'art. 18, comma 10 del D.Lgs. n.36/2023 e dell' allegato I.4 al D.Lgs. n.36/2023.";

-ed alle modalità di stipula della convenzione, come di seguito: "La stipula della convenzione può aver luogo anche tramite modalità informatiche, con apposizione della firma digitale da remoto e inoltre tramite PEC stesso giorno.";

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato

Quesito 20

Con riferimento all'art.10.1.II. del disciplinare di Gara, che prevede, nell'ambito della documentazione amministrativa da produrre in sede di gara la presentazione del PASSOE, considerato che nell'operatività del sistema FVOE 2.0 residente su piattaforma ANAC è stato dismesso l'uso del PassOE, che è stato sostituito da un meccanismo di richiesta da parte della S.A. - approvazione da parte dell'OE dell'accesso ai documenti,

Si chiede conferma che trattasi di refuso e che, pertanto, tale documento non dovrà essere prodotto dall'Operatore Economico concorrente, fermo restando l'impegno al rilascio dell'autorizzazione all'accesso al FVOE 2.0 da parte della Stazione Appaltante, previa richiesta della stessa, attraverso l'utilizzo e con le funzionalità messe a disposizione dal sistema FVOE 2;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato in quanto trattasi di refuso

Quesito 21

Con riferimento al punto f) delle dichiarazioni contenute nell'allegato 3 – Dichiarazione dei requisiti, in cui è previsto l'inserimento dei nominati dei soggetti cessati dalla carica di soci/amministratori muniti di potere di rappresentanza, considerato che nell'ambito dei soggetti che rilevano ai fini dell'art 94 comma 3 non sono compresi i soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara,

Si chiede conferma che trattasi di refuso e pertanto non siano da dichiarare;

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato in quanto trattasi di refuso e pertanto da cassare

Quesito 22

Con riferimento al punto q) delle dichiarazioni contenute nell'Allegato 3 – Dichiarazione dei requisiti, in cui si legge "...di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della Camera di Commercio di Palermo ed Enna,...",

Si chiede conferma che trattasi di refuso di debba intendere "...Camera di Commercio di Caltanissetta,...";

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato in quanto trattasi di refuso

Quesito 23

Con riferimento al profilo finanziario e agli impegni e rischi in capo alla Camera di commercio, si richiedono le seguenti informazioni:

1. Numero e giacenza media dei conti correnti eventualmente intrattenuti presso l'attuale Istituto Cassiere fuori Tesoreria Unica, relativamente agli anni 2023/2024/2025;

R. n. 1 c/c Fondo pensioni - 9.533.577,61/ 9.101.490,97/ 9.434.711,51

2. Numero di eventuali conti correnti postali e relative modalità di prelevamento;

R. nessun c/c postale

3. Numero e volumi movimentati dei bonifici in entrata e in uscita;

R. emesso al 30/12/2025 n. 719 mandati di pagamento e n. 167 reversali d'incasso

4. Numero bonifici in uscita a pagamento (esclusi stipendi, pensioni, TFR, ...);

R. nessuno (nessun pagamento a consumo)

5. Movimentazione contante e valori presso lo sportello del Cassiere;

R. solo movimenti relativi al Provveditore/Economo – media annuale inferiore a 5.000,00

6. Eventuali esposizioni debitorie a m.l.t.;

R. nessun debito

7. Importo richiesto e utilizzo medio dell'anticipazione di cassa in essere con l'attuale Istituto Cassiere relativamente agli esercizi 2024 e 2025;

R. nessuna anticipazione

8. POS: volumi medi annui (ultimi due anni) di transato suddivisi per carte di debito e di credito;

R. fare eventuale richiesta ufficiale al cassiere, i dati si possono ottenere solamente attraverso estrazione dell'ufficio bancario competente

9. Descrizione e dettaglio di eventuali sconfinamenti presenti in Centrale Rischi Banca d'Italia.

R. nessuno

Quesito 24

Si chiede se l'eventuale nuovo Cassiere entrante sia tenuto a subentrare in tutti i rapporti finanziari ed in tutti gli obblighi in capo al precedente gestore del servizio nei confronti della Camera. In caso di risposta affermativa si chiede di indicare la tipologia e l'ammontare dei debiti e degli impegni finanziari in atto assunti con il precedente Cassiere e che graverebbero sull'aggiudicatario.

R. nessun debito

Quesito 25

Considerato che su MEPA il contenuto del DPA non può essere trascritto per superamento del limite massimo di caratteri disponibili e che non risulta possibile inserire allegati, lo stesso verrà inviato all'Ente a Mezzo PEC.

RISPOSTA

Si conferma quanto specificato